
REGISTRO GENERALE N. 1660 del 08/07/2024

CITTA' DI MASSAFRA
RIPARTIZIONE SESTA

 DETERMINAZIONE N. 220 del 08/07/2024
PROPOSTA N. 2161 del 08/07/2024

OGGETTO: Misura 1.4.4 - SPID CIE - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea
nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 SERVIZI CITTADINANZA
DIGITALE - Atto di ricognizione delle attività - Rettifica CUP

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi

di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il

periodo 2023/2025;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi

di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025;

 con delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di

legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025,

nonché assegnate le risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli

stessi;

Premesso che:

 nell’ambito del Piano di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia è presente “Italia

digitale 2026”, il piano strategico per la transizione digitale e la connettività promosso

dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD);

 a tal fine è stato creato “PA digitale 2026”, il sito del Dipartimento per la

trasformazione digitale, guidato dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la

transizione digitale, che permette alle PA di accedere ai fondi di Italia digitale 2026,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1660 del 08/07/2024



avere informazioni sugli avvisi dedicati alla digitalizzazione della PA, fare richiesta di

accesso ai fondi e rendicontare l’avanzamento dei progetti;

 su tale piattaforma, tra gli altri, è stato pubblicato l’avviso PNRR “Misura 1.4.4 - SPID

CIE” - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel

contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E

CITTADINANZA DIGITALE”;

Premesso che:

 il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID) è la chiave di accesso semplice, veloce

e sicura ai servizi digitali delle amministrazioni locali e centrali;

 con lo SPID si utilizza un’unica credenziale (username e password) che rappresenta

l’identità digitale e personale di ogni cittadino, con cui lo stesso è riconosciuto dalla

Pubblica Amministrazione per utilizzare in maniera personalizzata e sicura i servizi

digitali;

 la Carta di Identità Elettronica (CIE) è il documento d’identità dei cittadini italiani che

consente l’accesso ai servizi online delle Pubbliche Amministrazioni abilitate;

 grazie all’uso sempre più diffuso dell’identità digitale, molte Pubbliche Amministrazioni

hanno integrato il sistema di identificazione “Entra con CIE” all’interno dei loro servizi

online consentendo agli utenti un accesso veloce e in sicurezza;

Preso atto che:

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano

nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4

“Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle

piattaforme nazionali di identità digitale (SPI CIE) e dell’anagrafe nazionale digitale

(ANPR)” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di

raggiungere un numero di cittadini italiani con identità digitali valide sulla piattaforma

nazionale di identità digitale: pari a 42.300.000 entro dicembre 2025;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1660 del 08/07/2024



Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in €

14.000,00

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito della piena

adozione delle piattaforme di identità digitale attraverso il raggiungimento dei seguenti

obiettivi:

 Adesione alla piattaforma di identità digitale SPID

 Adesione alla piattaforma di identità digitale CIE

 che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1°

febbraio 2020 con risorse proprie;

Considerata:

 la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico ““Misura 1.4.4 - SPID CIE” -

Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto

dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA

DIGITALE”” presentata da questo Comune in data 23-05-2022;

 la comunicazione di ammissione della candidatura e l’acquisizione del codice CUP

associato: C21F22000800006;

 il decreto di approvazione elenco istanze ammesse a valere sull’ avviso pubblico

“Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità

digitale - SPID CIE" Comuni Aprile 2022”. FINESTRA TEMPORALE n. 2 dal

04/05/2022 al 03/06/2022” n. 25 - 2 / 2022 – PNRR, con il quale il Comune di

Massafra risulta assegnatario del contributo di € 14.000,00;

Preso atto che il Comune di Massafra, avendo al suo interno le professionalità e le

competenze necessarie al conseguimento degli obiettivi relativi alle suddette attività, ha

già avviato con risorse proprie le seguenti attività previste nel bando PNRR a partire dal 1°

febbraio 2020:

 Convenzione SPID denominata “CONVENZIONE PER L’ADESIONE DELLE

PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AL SISTEMA PUBBLICO PER LE IDENTITÀ

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1660 del 08/07/2024



DIGITALI” attivata con AGID a seguito di richiesta inviata da questo Ente in data

26/03/2020 e protocollata con numero di prot. 0013771, con relativa conferma di

adesione ricevuta da Agid protocollata da questo Ente in data 28/04/2020 con

numero di prot. 0017262;

 Adesione al servizio "Entra con CIE" inviata tramite il portale del Ministero

dell’Interno  presente alla seguente URL https://federazione.servizicie.interno.gov.it,

inserita e approvata in data 11-03-2021 con il seguente numero pratica: CIEID-

82GLSC;

Ritenuto che pertanto la lista delle attività/servizi imputate al progetto PNRR “Misura
1.4.4 - SPID CIE” - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea
nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE” e tempistica di esecuzione in coerenza con la data di avvio
delle attività è la seguente:

Servizio
finanziato

Fornitore
Nome file

caricato in PA
Digitale2026

Affidamento CIG

Integrazione
SPID

Servizio
avviato ed
eseguito
con risorse
proprie

“convenzione-
spid-25-03-
2020.pdf”, “Testo
email.pdf”

Servizio
avviato ed
eseguito con
risorse proprie

Servizio
avviato ed
eseguito
con risorse
proprie

Integrazione
CIE

Servizio
avviato ed
eseguito
con risorse
proprie

“CIEID-
82GLSC_modul
o_adesione.pdf.
p7m”

Servizio
avviato ed
eseguito con
risorse proprie

Servizio
avviato ed
eseguito
con risorse
proprie

Visto che:

 la mancanza di uno specifico atto amministrativo coevo o antecedente all’avvio

delle suddette attività è dovuto al fatto che le stesse sono state avviate prima della

pubblicazione dell’Avviso di riferimento;

 il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell’art. 17;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1660 del 08/07/2024



 il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei

e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto

dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;

 la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi

specifici del PNRR e ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere

(Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani;

 l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali

applicabili, ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili,

parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità;

 sono stati rispettati gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è stato

finanziato a valere sul PNRR;

Vista:

 la comunicazione ricevuta in data 05-07-2024 sul portale PA digitale 2026 in cui si

riscontra che all'interno della determina di ricognizione n. 334 del 02/10/2023,

caricata nel suddetto portale in data 05-10-2023, e del Certificato di Regolare

Esecuzione, caricato nel suddetto portale in data 23-01-2024, vi è un CUP diverso

da quello ammesso al finanziamento e presente in Allegato 5;

Considerato che:

 per mero errore materiale è stato inserito un CUP errato all'interno della determina

di ricognizione n. 334 del 02/10/2023 e del Certificato di Regolare Esecuzione;

Richiamata:

 la comunicazione di ammissione della candidatura e l’acquisizione del codice CUP

associato: C21F22000800006;

Ritenuto pertanto di rettificare che il CUP corretto è il seguente: C21F22000800006;

Visti:

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento

degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1660 del 08/07/2024



di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009,

n. 42);

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento

europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre

2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007);

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al

Governo in materia di normativa antimafia);

il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44

il 30/03/2015, ed in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013).

Visti:

 il D. Lgs del 18.08.2000, n.267;

 il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità

finanziaria (all.4/2);

 il vigente regolamento comunale di contabilità;

 lo Statuto Comunale.

Attesa la propria competenza in merito in forza del TUEEL

DETERMINA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1660 del 08/07/2024



1. Di rettificare che il CUP corretto relativo all’ avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.4

"Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE"

Comuni Aprile 2022” è il seguente: C21F22000800006;

2. Di dare atto che il Comune di Massafra ha già effettuato le seguenti attività previste dal

bando Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” –

Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale (SPI

CIE) e dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR)” Comuni finanziato dall’Unione Europea

– NextGenerationEU:

 Convenzione SPID denominata “CONVENZIONE PER L’ADESIONE DELLE

PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AL SISTEMA PUBBLICO PER LE

IDENTITÀ DIGITALI” attivata con AGID a seguito di richiesta inviata da

questo Ente in data 26/03/2020 e protocollata con numero di prot. 0013771,

con relativa conferma di adesione ricevuta da Agid protocollata da questo

Ente in data 28/04/2020 con numero di prot. 0017262;

 Adesione al servizio "Entra con CIE" inviata tramite il portale del del

Ministero dell’Interno  presente alla seguente URL

https://federazione.servizicie.interno.gov.it, inserita approvata in data 11-03-

2021 con il seguente numero pratica: CIEID-82GLSC;

3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

5. Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli stanziamenti di cassa e
i vincoli di finanza pubblica ex art.183 comma 8 TUEL;

6. Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di
questo Ente per 15 giorni consecutivi.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1660 del 08/07/2024



                                                                                                          IL DIRIGENTE
                                                                                                (Ing. Giuseppe IANNUCCI)

Avvertenze

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il
presente provvedimento è ammesso:

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto
annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del
D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del
D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi
comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-
amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture;

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla
piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2161 del 08/07/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 08/07/2024

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2304

Il 08/07/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1660 del 08/07/2024 con
oggetto
Misura 1.4.4 - SPID CIE - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea
nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 SERVIZI CITTADINANZA
DIGITALE - Atto di ricognizione delle attività - Rettifica CUP

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1660 del 08/07/2024



Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 08/07/20241

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1660 del 08/07/2024


